ПРИГОВОР

 Дело № 1-268/2017 г.

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток «13» июня 2017 г.

Первореченский районный суд города Владивостока Приморского края в составе: председательствующего судьи Смоленковой Л.А.,

при секретарях: Луценко А.В., Перковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – Брухтей О.С.,Кудряшовой Е.В.,

подсудимого: ФИО1 ФИО19,

защитников – адвоката Когтевой И.В., представившей ордер № 195 от 15.04.2017 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО79 ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>-б, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

-30.12.2008 года Первореченским районным судом г.Владивостока по ст.ст.161 ч.2 п. «а,вг», 161 ч.2 п. «в,г», 161 ч.2 п. «а,в,г», 161 ч.2 п. «а,в», 161 ч.1 п. «в,г» УК РФ с применением п. «в» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ (с приговором Первореченского районного суда г.Владивостока от 14.11.2005) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 21.10.2011 освобожден по отбытию наказания;

-16.10.2012 года Первореченским районным судом г.Владивостока по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 26.01.2016 года освобожден по отбытию наказания;

-14.03.2017 года Первомайским районным судом г.Владивостока по п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима,

находился под стражей с 02.04.2016 г. по 04.04.2016 г., находился под домашним арестом с 04.04.2016 г. по 02.08.2016 г., находится под стражей с 03.09.2016 г. по настоящее время по приговору Первомайского районного суда г.Владивостока от 14.03.2017 г.,

по настоящему делу в отношении которого мера пресечения не избрана,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО20, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, достоверно зная, что перед ним находятся представители власти - полицейский взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку ФИО3 и полицейский взвода № 1 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку ФИО4 назначенные на указанные должности приказом начальника УМВД России по г. Владивостоку № 1722 л/с от 31.10.2014, находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей, предусмотренных ст. 12 Федерального закона № 3-ФЗ «О полиции», согласно которой они обязаны выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, в ответ на законные требования ФИО3 предъявить документы, удостоверяющие личность, предусмотренные п. 2 раздела 2 должностной инструкции полицейского взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку, утвержденной 01.11.2014 командиром ОБ ППСП УМВД России по г. Владивостоку, в соответствии с которым ФИО3 имел право проверять у граждан и должностных лиц документы удостоверяющие личность, действуя умышленно осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, а также причинения физической боли сотрудникам полиции ФИО3 и ФИО4, и, желая их наступления, предпринял попытку скрыться, оказав сопротивление сотрудникам полиции и применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении ФИО3 и ФИО4, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а именно: нанес один удар правой рукой в область левой щеки и укусил за указательный палец левой руки ФИО3, а затем нанес один удар правой рукой в область нижней губы ФИО4, тем самым причинил последним физическую боль и нравственные страдания.

В судебном заседании подсудимый вину признал в полном объеме, воспользовался ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого (т.1 л.д.39-42), следует, что он виновным себя признает в полном объеме, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказывается.

После оглашения подсудимых пояснил, что в обвинении изложено все верно.

Кроме признания вины подсудимым, его вина в полном объеме подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевших, свидетелей, доказательствами, представленными в материалах уголовного дела и изученных в судебно заседании.

Так, из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он работает в должности полицейского взвода № 1 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку с 01.11.2014 года, имеет звание старшина полиции. В должностные обязанности ФИО4 входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка. Полный перечень должностных обязанностей ФИО4 указан в его должностной инструкции.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут ФИО4 заступил на ночную смену в составе пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) совместно с полицейским взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку сержантом полиции ФИО3 На дежурстве они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции с символикой МВД РФ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, они заметили мужчину, который при виде них сменил направление своего движения и направился в противоположную сторону от них, ускоряя при этом шаг. Они догнали мужчину, представились и предъявили свои служебные удостоверения. По поведению мужчины он заметил, что тот стал нервничать и волноваться. В этот момент он узнал в этом мужчине ФИО1 ФИО80 ФИО87, так как на тот момент он находился в федеральном розыске.

Далее ФИО3 попросил у мужчины предоставить документы, удостоверяющие его личность, в ответ на законные требования ФИО3 ФИО1 ФИО21 попытался побежать, но ФИО3 успел схватить его руку и ФИО1 ФИО22 пытаясь освободиться от его захвата, нанес ФИО3 один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил его за указательный палец левой руки. По лицу ФИО3 он понял, что тот испытал физическую боль.

В этот момент он принял решение пресечь противоправные действия ФИО1 ФИО23, подойдя к последнему ближе, он попытался схватить его, на что ФИО1 ФИО24 стал продолжать оказывать активное сопротивление, стал размахивать руками и нанес ему один удар правой рукой в область нижней губы, от чего он испытал острую физическую боль и нравственные страдания.

Также в это время ФИО3 успел вызвать по рации наряд полиции, после чего незамедлительно прибыл автопатруль (позывной р/с 

<

***>), составе экипажа находились ФИО12, ФИО13 и полицейский водитель ФИО14

После чего совместными усилиями в отношении ФИО1 ФИО25 была применена физическая сила и специальные средства - наручники в соответствии с ФЗ «О полиции», далее его посадили в служебный автомобиль и доставили в ОП № 3 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства.

В конце задержания, также к ним на помощь прибыл наряд пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) в составе которого находились ФИО15 и ФИО16

Все вышеописанные события, а именно то, что ФИО1 ФИО26 нанес ему один удар правой рукой в область нижней губы и нанес один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил за указательный палец левой руки ФИО3 происходили в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Также он хочет добавить, что в момент нанесения им телесных повреждений ФИО1 ФИО27, вблизи с ними находился парень - ФИО2, который являлся очевидцем произошедших событий, после чего он также проехал с ними в отдел полиции, где дал объяснение по факту увиденного.

В своем заявлении ФИО4 указал, что ФИО1 ФИО28 нанес ему телесные повреждения в виде рассечения нижней губы. Он поясняет, что заявление он писал в эмоционально возбужденном состоянии от произошедшей драки, и по факту в районе нижней губы у него имелось просто покраснение, без какого-либо рассечения.

По поводу нанесения телесных повреждений в медицинские учреждения он не обращался, так как видимые телесные повреждения на нем отсутствовали, он просто испытал острую физическую боль от того что ФИО1 ФИО29 нанес ему один удар правой рукой в область нижней губы.

Хочет также пояснить по поводу написанного заявления, рапорта и объяснения, о том, что он ошибочно указал даты написания - ДД.ММ.ГГГГ, просит считать верным дату написания указанных документов - ДД.ММ.ГГГГ, так как происшествие происходило в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, и уже после 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление о преступлении, рапорт и объяснение в отделе полиции./л.д. 49-52/

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО3 следует, что он работает в должности полицейского взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку с ДД.ММ.ГГГГ, имеет звание сержант полиции. В должностные обязанности ФИО3 входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка. Полный перечень должностных обязанностей ФИО3 указан в его должностной инструкции.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на ночную смену в составе пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) совместно с полицейским взвода № 1 роты №3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку старшиной полиции ФИО4 На дежурстве они находились в форменном обмундировании сотрудников полиции с символикой МВД РФ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, они заметили мужчину, который при виде них сменил траекторию своего движения и быстрым шагом направился в противоположную сторону. Они догнали мужчину, представились и предъявили свои служебные удостоверения. По поведению мужчины было заметно, что он стал нервничать и волноваться.

Далее он попросил у мужчины предоставить документы, удостоверяющие его личность, и в этот момент он узнал в нем ФИО1 ФИО81 ФИО88, который находился в федеральном розыске. В ответ на законные требования ФИО1 ФИО30 попытался побежать, но он успел схватить его руку и ФИО1 ФИО31, пытаясь освободиться от его захвата, нанес ФИО3 один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил его за указательный палец левой руки от чего он испытал физическую боль.

В этот момент ФИО4 стал пресекать противоправные действия ФИО1 ФИО32, приблизившись к последнему, он попытался схватить его, на что ФИО1 ФИО33 нанес ему один удар правой рукой в область нижней губы. По выражению лица ФИО4 он увидел, что тот испытал физическую боль, кроме того он схватился рукой за губу и издал характерный стон.

ФИО1 ФИО34 было сказано прекратить совершать противоправные деяния и успокоиться, на что он не реагировал и продолжал агрессивно размахивать руками в разные стороны, тем самым оказывая сопротивление. Он хочет отметить, что ФИО1 ФИО35 высокий и крупный мужчина, которого было трудно удержать.

В это время он успел вызвать по рации наряд полиции, после чего к ним на помощь незамедлительно прибыл авто патруль (позывной р/с 

<

***>), в составе экипажа находились ФИО12 и ФИО13 и полицейский водитель ФИО14

Далее в отношении ФИО1 ФИО36 была применена физическая сила и специальные средства - наручники в соответствии с ФЗ «О полиции», затем его посадили в служебный автомобиль и доставили в ОП № 3 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства. В конце задержания, также к ним прибыл наряд пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) в составе которого находились ФИО15 и ФИО16.

Все вышеописанные события, а именно то, что ФИО1 ФИО37 нанес ему один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил за указательный палец левой руки и нанес один удар правой рукой в область нижней губы ФИО4 происходили в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>.

Также он хочет добавить, что в момент нанесения им телесных повреждений ФИО1 ФИО38, вблизи с ними находился парень - ФИО2, который являлся очевидцем произошедших событий, после чего он также проехал с ними в отдел полиции, где дал объяснение по факту увиденного.

По поводу нанесения телесных повреждений в медицинские учреждения он не обращался, так как видимых телесных повреждений на нем не было, он только испытал физическую боль и нравственные страдания от того что ФИО1 ФИО39 нанес ему один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил за указательный палец левой руки.

Хочет пояснить по поводу написанного им заявления и объяснения, о том, что он ошибочно указал дату написания - ДД.ММ.ГГГГ, просит считать верным дату написания заявления и объяснения - ДД.ММ.ГГГГ, так как происшествие происходило в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, и уже после 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он написал заявление и объяснение в отделе полиции. /л.д. 63-66/

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут, он находился возле 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В этот момент мимо него прошли два сотрудника полиции в форменном обмундировании. Также навстречу к ним шел мужчина, который при виде сотрудников полиции быстрым шагом изменил направление движения и пошел в другую сторону.

Сотрудники полиции догнали мужчину, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документы удостоверяющие его личность. В настоящее время ему стали известны данные указанных сотрудников полиции - ФИО4 и ФИО3 По поведению мужчины он понял, что мужчина разнервничался и в один момент попытался убежать, но ФИО3 успел схватить его руку, на что мужчина (в настоящее время ему стали известны его данные - ФИО1 ФИО40) нанес ФИО3 один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил его за указательный палец левой руки. Он заметил, что удар был не слабый, по лицу ФИО3 было понятно, что ему больно.

Далее незамедлительно среагировал сотрудник полиции ФИО4 и попытался схватить ФИО1 ФИО41, на что ФИО1 ФИО42 в ответ нанес ему один удар правой рукой в область нижней губы. По мимике лица ФИО4 было заметно, что он испытал физическую боль, а также схватился рукой за губу. ФИО1 ФИО43 не успокаивался и продолжал оказывать сопротивление сотрудникам полиции, размахивал руками в разные стороны и пытался убежать от них.

В общем, он, может сказать, что ФИО1 ФИО44 имеет высокий рост и крупное телосложение, вследствие чего сотрудникам полиции было сложно его удерживать, к тому же ФИО1 ФИО45 вел себя очень агрессивно, кричал, возмущался и постоянно пытался сбежать. Сотрудники полиции неоднократно ему говорили прекратить совершать противоправные деяния и сдаться, но он не реагировал.

Спустя примерно 10-15 минут приехал на служебном автомобиле наряд сотрудников полиции в количестве трех человек, один из которых сидел в служебном автомобиле, а двое стали оказывать помощь ФИО3 и ФИО4 В результате борьбы сотрудникам полиции удалось надеть наручники на ФИО1 ФИО46 и посадить его в служебный автомобиль.

В конце задержания, также прибыл еще один наряд пешего патруля составе двух сотрудников полиции. Ему также предложили присесть в служебный автомобиль и проехать в ОП № 3 УМВД России по г. Владивостоку для дачи объяснений по факту увиденного, так как все это время он находился рядом с ними и наблюдал за происходящим, на что ФИО2 согласился и также поехал вместе с ними в отдел полиции.

Нанесения телесных повреждений, а именно то, что ФИО1 ФИО47 нанес ФИО3 один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил за указательный палец левой руки и нанес один удар правой рукой в область нижней губы ФИО4 происходили в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Видимых телесных повреждений у них не было, он только заметил небольшое покраснение на левой щеке у ФИО3 и в области нижней губы у ФИО4 Кроме вышеперечисленных ударов ФИО1 ФИО48 больше не наносил никаких ударов сотрудникам полиции.

В тот день он узнал от сотрудников полиции, что ФИО1 ФИО49 находился в федеральном розыске, и он сразу понял, что своим поведением ФИО1 ФИО50 всячески пытался избежать ответственности.

Хочет также пояснить по поводу написанного им объяснения, о том, что он ошибочно указал дату написания - ДД.ММ.ГГГГ, просит считать верным дату написания объяснения - ДД.ММ.ГГГГ, так как происшествие происходило в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, и уже после 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал в отдел полиции и написал объяснение. /л.д. 71-74/

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что он работает в должности полицейского взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку с 01.11.2014 года, имеет звание сержант полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка. Полный перечень должностных обязанностей ФИО13 указан в его должностной инструкции.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на ночную смену в составе авто патруля (позывной р/с 

<

***>) совместно с полицейским ФИО12 и полицейским водителем ФИО14

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 45 минут, им поступил вызов от дежурного, о том что необходимо оказать помощь наряду пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) по адресу: 

<

адрес>, где мужчина оказал сопротивление наряду полиции. Далее они незамедлительно направились по указанному адресу.

Прибыв на место, он был очевидцем того как мужчина, как позже ему стало известно ФИО1 ФИО51 оказывает сопротивление двум сотрудникам полиции ФИО3 и ФИО4, которые его удерживают.

ФИО1 ФИО52 громко кричал, размахивал руками в стороны и пытался вырваться. Далее совместными усилиями в отношении ФИО1 ФИО53 была применена физическая сила и специальные средства - наручники в соответствии с ФЗ «О полиции», далее его посадили в служебный автомобиль и доставили в ОП № 3 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства.

Также близи с ними находился гражданский парень - ФИО2, и являлся очевидцем произошедших событий, после чего он также проехал с ними в отдел полиции, где дал объяснение по факту увиденного.Со слов ФИО3 и ФИО4 ему известно, что в ходе оказания сопротивления ФИО1 ФИО54 нанес им телесные повреждения, а именно нанес ФИО3 один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил его за указательный палец левой руки и нанес один удар правой рукой в область нижней губы ФИО4/л.д. 75-77/

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 следует, что он работает в должности командира отделения взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку с 2015 года, имеет звание прапорщик полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка. Полный перечень должностных обязанностей ФИО15 указан в его должностной инструкции.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на ночную смену в составе пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) совместно с полицейским ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 45 минут, им поступил вызов от дежурного, о том что необходимо оказать помощь наряду пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) по адресу: 

<

адрес>, где мужчина оказал сопротивление наряду полиции. Они незамедлительно проследовали по указанному адресу.

Прибыв на место, он увидел, как мужчину держат сотрудники полиции, в этом мужчине он сразу узнал ФИО1 ФИО82 ФИО89, который в тот момент находился в федеральном розыске.

ФИО1 ФИО55 вел себя агрессивно, пытался вырваться и размахивал руками, в тот момент ФИО3 и ФИО4 держали его, а ФИО13 и ФИО12 надели на него специальные средства наручники и все вместе посадили его в патрульный автомобиль и доставили в ОП № 3 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства.

В присутствии него ФИО1 ФИО56 никому из сотрудников полиции удары не наносил, а только оказывал сопротивление, размахивая руками, пытаясь вырваться.

Их патруль прибыл в самом конце задержания ФИО1 ФИО57, то есть фактически они не успели оказать помощь, так как к моменту их прибытия сотрудники полиции уже смогли усадить ФИО1 ФИО58 в автомобиль.

Вблизи с ними находился гражданский парень - ФИО2, и являлся очевидцем произошедших событий, после чего он также сел в служебный автомобиль и поехал в отдел полиции.

Со слов ФИО3 и ФИО4 ему известно, что в ходе оказания сопротивления ФИО1 ФИО59 нанес им телесные повреждения, а именно нанес ФИО3 один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил его за указательный палец левой руки и нанес один удар правой рукой в область нижней губы ФИО4, от чего они испытали физическую боль. После чего он и ФИО16 направились на их маршрут патрулирования, продолжать исполнять должностные обязанности./л.д. 78-80/

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что он работает в должности полицейского взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку с февраля 2013 года, имеет звание сержант полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка. Полный перечень должностных обязанностей ФИО16 указан в его должностной инструкции.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на ночную смену в составе пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) совместно с командиром отделения ФИО15

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 45 минут, им поступил вызов от дежурного, о том что необходимо оказать помощь наряду пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) по адресу: 

<

адрес>, где мужчина оказал сопротивление наряду полиции. Они незамедлительно проследовали по указанному адресу.

Прибыв на место, он увидел, как мужчину держат сотрудники полиции, в этом мужчине он сразу узнал ФИО1 ФИО83 ФИО90, который в тот момент находился в федеральном розыске и понял, что тот пытается скрыться от сотрудников полиции.

ФИО1 ФИО60 вел себя агрессивно, его удерживали руками ФИО3 и ФИО4, но он всячески пытался вырваться и размахивал руками, ФИО13 и ФИО12 надели на него специальные средства наручники и совместными усилиями посадили его в патрульный автомобиль, после чего доставили в ОП № 3 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства.

В его присутствии ФИО1 ФИО61 никому из сотрудников полиции удары не наносил, а только оказывал сопротивление, размахивая руками, пытаясь вырваться.

Его пеший патруль прибыл в самом конце задержания ФИО1 ФИО62, то есть фактически ни он, ни ФИО15 не успели оказать помощь другим нарядам, так как к моменту их прибытия они смогли надеть наручники на ФИО1 ФИО63 и посадили его в служебный автомобиль.

Он добавляет, что вблизи с ними находился гражданский парень -ФИО2, и являлся очевидцем произошедших событий, после чего он также сел в служебный автомобиль и поехал в отдел полиции.

Со слов ФИО3 и ФИО4 ему известно, что в ходе оказания сопротивления, ФИО1 ФИО64 нанес им телесные повреждения, а

именно нанес ФИО3 один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил его за указательный палец левой руки и нанес один удар правой рукой в область нижней губы ФИО4, от чего они испытали физическую боль. После этого он и ФИО15 направились на их маршрут патрулирования, продолжать исполнять должностные обязанности.

/л.д. 81-83/

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что он работает в должности инспектора мобильного взвода роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку с 2008 года, имеет звание старший лейтенант полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка. Полный перечень должностных обязанностей ФИО12 указан в его должностной инструкции.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на ночную смену в составе авто патруля (позывной р/с 

<

***>) совместно с полицейским ФИО13 и полицейским водителем ФИО14

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 45 минут, им поступил вызов от дежурного, о том что необходимо оказать помощь наряду пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) по адресу: 

<

адрес>, где мужчина оказал сопротивление наряду полиции. Далее они незамедлительно направились по указанному адресу.

Прибыв на место, он увидел мужчину, и сразу узнал его, это был ФИО1 ФИО65, который на тот момент находился в федеральном розыске. ФИО3 и ФИО4 удерживали руками ФИО1 ФИО66, на что он всячески пытался выкрутиться и убежать, то есть оказывал сопротивление сотрудникам полиции.

Подойдя к нему ближе, он и ФИО13 надели на него специальные средства - наручники и совместными усилиями усадили его в служебный автомобиль.

В конце задержания, также к ним на помощь прибыл наряд пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) в составе которого находились ФИО15 и ФИО16

В ходе задержания, в отношении ФИО1 ФИО67 была применена физическая сила и специальные средства - наручники в соответствии с ФЗ «О полиции», затем его посадили в служебный автомобиль и доставили в ОП № 3 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства.При нем ФИО1 ФИО68 удары сотрудникам полиции не наносил, а только оказывал сопротивление в связи с нежеланием ехать в отдел полиции.

Он добавляет, что вблизи с ними находился гражданский парень -ФИО2, и являлся очевидцем произошедших событий, после чего он также проехал с ними в отдел полиции, где дал объяснение по факту увиденного.

Со слов ФИО3 и ФИО4 ему известно, что в ходе оказания сопротивления ФИО1 ФИО69 нанес им телесные повреждения, а именно нанес ФИО3 один удар правой рукой в область левой щеки,

после чего укусил его за указательный палец левой руки и нанес один удар правой рукой в область нижней губы ФИО4 /л.д. 84-86/

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что он состоит в должности командира отделения взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку с октября 2016 года, имеет звание прапорщик полиции. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, охрана общественного порядка. Полный перечень его должностных обязанностей указан в его должностной инструкции.

До этого времени он состоял в должности полицейского водителя взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут он заступил на ночную смену в составе авто патруля (позывной р/с 

<

***>) совместно с ФИО13 и ФИО12 на автомобиле «УАЗ» с государственным номером M6309/25rus.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 45 минут, им поступил вызов от дежурного, о том что необходимо оказать помощь наряду пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) по адресу: 

<

адрес>, где мужчина оказал сопротивление наряду полиции. Они незамедлительно направились по указанному адресу.

Прибыв на место, ФИО13 и ФИО12 сразу направились к на помощь к ФИО3 и ФИО4, а он остался в служебном автомобиле.

С сотрудниками полиции он увидел мужчину и сразу узнал в нем ФИО1 ФИО84 ФИО91, находящегося в федеральном розыске.

На момент их прибытия ФИО17 и ФИО4 удерживали руками ФИО1 ФИО70, в ответ ФИО1 ФИО71 всячески пытался выкрутиться и убежать, то есть оказывал сопротивление сотрудникам полиции, в следствие чего к нему была применена физическая сила. Далее ФИО13 и ФИО12 надели на него специальные средства - наручники и совместными усилиями посадили его в служебный автомобиль и доставили в ОП № 3 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства.

Все это время он находился в служебном автомобиле.В конце задержания, также на помощь прибыл наряд пешего патруля (позывной р/с 

<

***>) в составе которого находились ФИО15 и ФИО16

При нем ФИО1 ФИО72 удары сотрудникам полиции не наносил, а только оказывал сопротивление в связи с нежеланием ехать в отдел полиции.

Хочет добавить, что вблизи с ними находился гражданский парень -ФИО2, и являлся очевидцем произошедших событий, после чего он также проехал с нами в отдел полиции, где дал объяснение по факту увиденного.

Со слов ФИО3 и ФИО4 ему известно, что в ходе оказания сопротивления ФИО1 ФИО73 нанес им телесные повреждения, а именно нанес ФИО3 один удар правой рукой в область левой щеки,

после чего укусил его за указательный палец левой руки и нанес один удар правой рукой в область нижней губы ФИО4/л.д. 87-90/.

Изложенное объективно подтверждается:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, который представляет собой преддомовую территорию покрытую землей. Участвующее лицо потерпевший ФИО3 показал, что на указанном участке местности в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО74 нанес ему один удар правой рукой в область левой щеки, после чего укусил за указательный палец левой руки, а также нанес один удар правой рукой в область нижней губы ФИО4/л.д. 21-25/;

-рапортом полицейского взвода № 1 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он, находясь в составе пешего патруля 

<

***> совместно с ФИО3, проходя около 

<

адрес> в 

<

адрес>, заметил ФИО1 ФИО75, подойдя к нему, ФИО1 ФИО76 вступил в драку с сотрудниками полиции и нанес им телесные повреждения./л.д. 15/;

-постовой ведомостью расстановки ППН на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 и ФИО3 в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ заступили на службу и находились при исполнении своих должностных обязанностей до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ./л.д. 96/;

-выпиской из приказа начальника УМВД России по г. Владивостоку № 1722 л/с от 31.10.2014, согласно которой ФИО3 назначен на должность полицейского взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку с 01.11.2014 года./л.д. 97/;

-выпиской из приказа начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 назначен на должность полицейского взвода № 1 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку с 01.11.2014 года./л.д. 102/;

-должностной инструкцией полицейского взвода № 2 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку младшего сержанта полиции ФИО3 утвержденная 01.11.2014, согласно которой полицейский в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», МВД России от 29.01.2008 № 80 «Устав патрульно-постовой службы полиции общественной безопасности» и иными нормативными правовыми актами РФ, имеет право проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, применять физическую силу и специальные средства, а также в соответствии с приказом МВД РФ от 29.01.2008 № 80, обязан активно нести патрульно-постовую службу, решительно пресекать нарушения общественного порядка, предупреждать совершение преступлений на маршруте патрулирования и прилегающей к нему территории./л.д. 99-101/;

-должностной инструкцией полицейского взвода № 1 роты № 3 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Владивостоку старшины полиции ФИО4 утвержденная 01.11.2014, согласно которой полицейский в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», МВД России от 29.01.2008 № 80 «Устав патрульно-постовой службы полиции общественной безопасности» и иными нормативными правовыми актами РФ, имеет право проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, применять физическую силу и специальные средства, а также в соответствии с приказом МВД РФ от 29.01.2008 № 80, обязан активно нести патрульно-постовую службу, решительно пресекать нарушения общественного порядка, предупреждать совершение преступлений на маршруте патрулирования и прилегающей к нему территории./л.д. 104-106/.

Кроме того, судом был изучен и учтен характеризующий материал, а именно: справки КНД и ПНД, что на учете не состоит, требование ИЦ УВД по ПК о наличии судимостей, приговоры и другие документы, посредственную характеристику

Давая оценку показаниям потерпевших и свидетелей, полученных как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд полагает, что они не имеют существенных противоречий, влияющих на установление истинной картины произошедшего, в целом и потерпевшие и свидетели подтверждают, что ФИО1 попытался скрыться после того как его остановил наряд ППС, а когда сотрудники попытались его задержать, он оказал сопротивление и причинил телесные повреждения потерпевшим.

Применение насилия, не опасного для здоровья подтверждается как показаниями потерпевших и свидетелей, так как и не опровергается и самим ФИО1 ФИО77

То обстоятельство, что потерпевшие находились при исполнении ими своих служебных обязанностей, подтверждается копиями должностных инструкций и копией постовой ведомости расстановки ППН на ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что данный факт установлен и доказан, а потому принимает все показания потерпевших и свидетелей в качестве доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО78 по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, физическое и психическое состояние здоровья подсудимого, наличие у него заболеваний, его семейное положение, состояние здоровья его близких.

Подсудимым совершено умышленное преступление средней тяжести, он ранее судим.

Смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

При этом, суд учитывает полное признание вины, что свидетельствует о чистосердечном раскаянии, то, что на учетах в КНД и ПНД не состоит, посредственно характеризуется.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является на основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидив преступления, так как подсудимым совершено умышленное преступление, в то время как он ранее судим за умышленное преступление к реальному лишению свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, а также, принимая во внимание высокую степень его общественной опасности, наличие рецидива преступлений, суд не нашел оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом также не установлено, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, напротив, тот факт, что имеется рецидив преступлений, свидетельствует о том, что общественная опасность преступления не уменьшилась, равно как и опасность самой личности подсудимого.

Оценив совокупность вышеперечисленных обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями общей части уголовного закона, учитывая высокую общественную опасность преступления, суд пришёл к убеждению о наличии обстоятельств, дающих основание для назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, что исключает применение ст.73 УК РФ.

С учетом наказания, назначенного приговором Первомайского районного суда от 14 марта 2017 года, наказание по которому должно на основании ч.5 ст.69 УК РФ быть присоединено к наказанию, назначенному по настоящему приговору, для отбывания определяется исправительная колония особого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО85 ФИО92 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору частично присоединить наказание, назначенное по приговору Первомайского районного суда от 14 марта 2017 года, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Избрать меру пресечения в виде заключения под стражу сроком до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда препроводить в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю, где содержать до вступления приговора в законную силу, после чего этапировать к месту отбывания наказания.

Срок наказания исчислять с 13 июня 2017 года, зачесть в срок наказания время содержания по приговору Первомайского районного суда города Владивостока от 14.03.2017 г. - под домашним арестом с 02.04.2016 г. по 02.08.2016 г. включительно, и время содержания под стражей с 03.09.2016 г. по 12.06.2017 года включительно.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Первореченский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: